PREFEITURA. MUNICIPAL DE PEDRA

DIRETORIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DA SAÚDE

Aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte um, às dez horas, nas

dependências da Câmara Municipal, situada na Rua Bernardino de Lima Paes, n° 45,

Centro, neste município de Pedra Bela, Estado de São Paulo, convocada pelo Si'.

Prefeito Alvaro Jesiel de Lima, através da publicação no jornal, DIÁRIO OFJC)AL DO

MUNICÍPIO DE PEDRA 	ELA, 	Q IY 	EDIÇÃO N° 63.0k QUARTA - FEIRA., 19

DE MAIO DE 20l, ' 	hubicado no quadtde avics da Prefeitura Municipal,

conforme determina :a legislaçk vigefle. com  o objetivo de apresentar os relatórios

financeiros 	e 	pperacionais 	4i 	Saude 	refçente 	ao 	encerramento 	do 	10

Quadrimestre delO2l

Dando início à retiniÁo 'o biretõr de 	túd'r. Rodrigo 'ev 	ebnardi deu as boas

vindas a todos, e':, 	ato contínuo iniciou a apresentação dos demonstrativos de gastos

com 	saúde 	nói.. referido 	qualrimestrc. 	A 'receita dc 	impostos 	e 	transferências

rursos do SUS e & constitucionais totalizou R$ 6 334 225,99 As transferencias de ec

outras Receitas* -,' eceitas Oramentárias foram de R$983.856,08. As despesa eipenhadas com

saúde totalizaram R$ 2.468.846,40( 	.stridç RS 575.066.62 custeadas com

recursos vinculados à transferênas do 'Sistetn 	-itico de Saúde (9,O%) e ci

1.893.779,78 subsidiada com recursos próprios (29,90%).

Resumo: As despesas totais com saúde totalizaram(38,98%), sendo a participação das

despesas próprias com saúde 29,90 0/o e despesas custeadas com 'recursos vinculados a

saúde e demais deduções 9,08%.

Rua Bernardino de Lima Paes, 45 - TeI.(1 1) 4037-1277 Ranal 106 e 111 - CEP: 12.990-000
Pedra Bela- SP - e-rnai:saudepedrabe1a.sp.gov.br

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: D
A

V
ID

 A
U

G
U

S
T

O
 C

A
S

A
G

R
A

N
D

E
. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse http://e-
processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 4-B

4V
1-381Z

-826E
-4IC

5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA

DIRETORIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Considerações
O número de procedimentos realizados na atenção básica no 1° quadrimestre foi de

4.019;

A quantidade de atendimentos realizados nas duas Unidades Básicas de Sa(ide.

totalizaram 4.245 no 1° quadri mestre de 2021;

Vigilância Sanitária totalizou 22 ações;

O número de ocorrências do SAMU foi de .496.

Em relação aos atendimentos nos serviços de Referencias (AME/HUSF), seguem os

dados:

Foram agendadas. 120 Consultas ,no;"Ambulatório Medico de Especialidades (AME)

com ausência de 29;

No HUSF foram ~ados 5 consultas e O ausência. 	: -

Exames externo no AME foram-agndados 239 com .77 faltas e I-IUSF 34 Exames

com 11 faltas.

Nada mais havendo a tratar e como ninguém mais quis fazer uso da palavra, deu-se por

encerrada a presente reinft1o,

Rodrigo Neves 1

Eliedson Pacheco Bemfeito

Fernanda Edmeia Barbosa Oliveira

Paloma Barbosa Q 	Yrc

Lucia Do1sso1 de Proprio PinheiroJÇL__

Adriana Aparecida Sant'anna

Rua Bernardino de Lima Paes, 45 - Tel.(l 1) 4037-1277 Ramal 106 e 111 - CEP: 12.990-000
Pedra Bela- SP - e-n-iail saudepedrabe1a.sp.gov.br

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: D
A

V
ID

 A
U

G
U

S
T

O
 C

A
S

A
G

R
A

N
D

E
. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse http://e-
processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 4-B

4V
1-381Z

-826E
-4IC

5